¹³⁴⁹ Conf. 6, 10 : *Quam uirtutem ita poterimus nos quoque intellectualiter possidere, si ea quae prospera sunt dextraque cesentur et ea quae auersa sunt ac sinistra dicuntur bono rectoque usu ad partem fecerimus dexteram pertinere, ut quaecumque fuerint inlata fiant nobis secundum apostolum arma iustitiae.*

¹³⁵⁰ Conf. 6, 10 : *Duabus namque partibus et ut ita dixerim manibus interiorem hominem nostrum subsistere peruidemus, nec quisquam sanctorum carere hac sinistra quam dicimus potest : sed in hoc uirtus perfecta discernitur, si utramque in dextram bene utendo conuertat.*

¹³⁵¹ Conf. 6, 10.

¹³⁵² Conf. 6, 10 : *Quisquis igitur in illis quae dextrae partis esse praediximus minime fuerit subintrante gloria uanitatis elatus et in istis quae sinistrae partis sunt uiriliter dimicans nulla desperatione conciderit ac potius*

Après avoir observé les qualités abstraites de la personne ambidextre, Cassien nous offre deux exemples concrets de personnages de l’Ancien Testament qui ont réussi à se tenir juste au milieu, c’est-à-dire sur le droit chemin de la « voie royale » (*via regia*). Ceci permet de compléter le tableau ou, peut-on dire, d’incarner le modèle de l’homme qui a réussi à parvenir à cet état de la vertu. Il s’agit d’abord de Job¹³⁵³, qui attire l’attention par sa vie vertueuse menée au milieu de toutes les événements bons et mauvais, c’est-à-dire dans un équilibre spirituel qui montre un réel discernement. Ensuite, Cassien ajoute au même rang la personnalité du patriarche Joseph¹³⁵⁴, dont la vie montre qu’il est « ambidextre ». Cassien introduit par la suite, par une nouvelle phrase, l’argument et en même temps l’autorité de la parole paulinienne du 2 *Corinthiens* 6, 7-8, sur laquelle il s’est appuyé également dans la deuxième *Conférence* et dans le chapitre précédent de cette sixième *Conférence* pour confirmer de nouveau l’importance de la « voie royale » et la qualité de ces hommes qui la suivent :

Oui, c’est à bon droit que de tels hommes et ceux qui leur ressemblent sont appelés ambidextres. Il se servent également des deux mains comme de la droite, et passant par les mêmes extrémités que l’Apôtre énumère, ils s’écrient aussi avec lui : *Par les armes de justice à droite et à gauche, parmi l’honneur et l’ignominie, parmi la bonne et la mauvaise renommée...*¹³⁵⁵.

La figure de l’ambidextre est finalement une autre méthode spirituelle pour fonder sa doctrine de la *discretio*, et en se servant du principe d’interprétation des Écritures au moyen des Écritures, saint Jean Cassien présente à l’attention de son lecteur un texte du *Cantique des Cantiques*¹³⁵⁶, comme un témoignage de son enseignement sur l’ambidextre :